

ベルギー

Kingdom of Belgium

	2014年	2015年	2016年
①人口:1,127万人(2016年)			
②面積:3万528km ²			
③1人当たりGDP:4万1,283米ドル (2016年)			
④実質GDP成長率(%)	1.7	1.5	1.2
⑤消費者物価上昇率(%)	0.3	0.6	2.0
⑥失業率(%)	8.5	8.5	8.0
⑦貿易収支(100万ユーロ)	△6,824	△2,030	682
⑧経常収支(100万ユーロ)	△2,702	1,813	△1,670
⑨外貨準備高(グロス) (100万米ドル)	16,626	16,352	15,103
⑩対外債務残高(グロス) (100万ユーロ)	1,033,417	1,043,697	1,115,985
⑪為替レート(1米ドルにつき、 ユーロ、期中平均)	0.7537	0.9017	0.9040

[注] ⑦⑧:国際収支ベース、⑦:財のみ

[出所] ①②:ベルギー連邦政府、③⑨⑩:IMF、④~⑧⑪:ベルギー国立銀行(NBB)

2016年のベルギーの実質GDP成長率は1.2%にとどまった。貿易は、輸出入ともに堅調な伸びを示し、輸出がより拡大した結果、貿易収支が黒字に転換した。対日貿易も、輸出入共に拡大した。日本からの直接投資が伸び悩む中、研究開発分野への投資が目立った。

■ 堅調な内需が成長を牽引

2016年のベルギーの実質GDP成長率は1.2%となり、前年の1.5%から減速した。GDP成長率は2014年以降3年連続で1.0%以上の成長を維持し、経済の回復基調がみられた。産業別では、情報通信が前年比3.9%増、建設が3.6%増、専門・科学・技術活動、行政・サポートサービス活動が3.5%増となり、成長を支えた。一方、芸術・娯楽・その他サービスが1.2%減、金融・保険が1.1%減、農林水産が0.9%減、健康・社会保障事業が0.5%減と、マイナス成長となった。

需要項目別では、民間最終消費支出は0.7%増となり、前年の1.1%増から増加率は減少したものの、堅調に推移した。政府最終消費支出は0.2%増、国内総固定資本形成は2.1%増と、それぞれ前年よりも縮小したものの成長を支えた。財貨・サービスの輸出は6.1%増だった。

2016年の消費者物価上昇率は2.0%となり、前年の0.6%を大きく上回った。また、2016年の失業率は、2015年の8.5%から8.0%に改善した。

■ 好調な輸出を背景に貿易収支が黒字に転換

2016年の貿易は、輸出が前年比7.2%増の2,520億

200万ユーロ、輸入は6.0%増の2,513億2,000万ユーロとなった。貿易収支は2008年以降赤字が続いていたが、2016年には6億8,200万ユーロの黒字となった。

輸出を品目別にみると、最大輸出品目の化学工業品(構成比22.7%)が前年比39.3%増の571億9,700万ユーロと大幅に拡大し、輸出を牽引した。主力製品の医薬品(8.7%)や有機化学品(7.9%)の増加が主な要因で、それぞれ56.5%増、76.4%増となった。輸送用機器(12.1%)は9.9%増、貴石・貴金属(6.6%)は6.3%増、調整食料品・飲料・アルコール・たばこ(6.2%)が6.5%増だった。

他方、機械・電気機器(構成比10.7%)は前年比0.6%減、プラスチック・ゴム製品(8.1%)も1.0%減、金属および金属加工品(7.5%)は2.1%減、鉱物性生産品(7.1%)は19.2%減と大幅に減少した。

輸出を国・地域別にみると、EU向けは1,769億8,800万ユーロと前年から6.3%増となったものの、全体に占めるEUの割合は前年から横ばいで70.2%となった。最大輸出相手国はドイツ(構成比16.4%)で前年比12.6%増となった。ドイツに次ぐフランス(14.8%)向けも、2.4%増と堅調に推移した。EU域外で最大の輸出相手国である米

国(6.5%)も、前年比22.6%増と好調だった。アジア大洋州最大の輸出先であるインド(3.1%)は、ダイヤモンドを中心とする貴石・貴金属が前年比6.6%増となり、全体で4.5%増となった。中国(香港除く)(2.1%)向けは15.3%増となった。

表1 ベルギーの需要項目別実質GDP成長率

	2015年	2016年				2017年 Q1	
		Q1	Q2	Q3	Q4		
実質GDP成長率	1.5	1.2	1.3	1.2	1.2	1.1	1.6
民間最終消費支出	1.1	0.7	0.9	0.8	1.5	1.6	1.8
政府最終消費支出	0.5	0.2	△0.2	△0.5	△0.2	0.3	0.3
国内総固定資本形成	2.4	2.1	△5.6	6.3	2.6	4.8	2.7
財貨・サービスの輸出	4.3	6.1	3.8	5.9	7.4	6.8	6.9
財貨・サービスの輸入	4.3	5.3	1.5	6.3	7.7	8.6	7.8

[注] 四半期の伸び率は前年同期比。

[出所] ベルギー国立銀行(NBB)

■EU域外の第3位の輸入相手国として日本が浮上

輸入を品目別にみると、化学工業品(19.6%)が39.5%増となり、輸入増に貢献した。主力製品の医薬品(構成比7.4%)が前年比72.8%増、有機化学品(7.4%)が46.4%増と大きく伸びたのが要因であった。また、機械・電気機器(13.6%)や輸送用機器(13.2%)は、それぞれ3.4%増、12.8%増と堅調に増加した。前年まで最大輸入品目だった鉱物性生産品(11.4%)は、国際原油価格の下落を受け19.5%減となり、前年に続き大幅に減少した。

輸入を国・地域別にみると、全体の70.0%を占めるEUが5.9%増と拡大した。最大の輸入先国オランダ(構成比19.1%)からは、前年に引き続き鉱物性燃料が18.8%減少したことで、全体で4.5%減となった。一方、オランダに次ぐ輸入先国のドイツ(14.8%)は5.7%増となった。

EU域外では、前年と同様に米国(構成比5.6%)が最大輸入相手国で、17.2%増増加した。続く中国(香港除く)(2.7%)は4.4%減となった。日本(2.6%)が15.7%増となりロシア(2.4%)を抜いて第3位の輸入先国となった。

■対内直接投資は米国、アジアなどで拡大

ベルギー国立銀行(NBB)によると、2016年の対内直接投資(国際収支ベース、ネット、フロー)は299億2,600万ユーロとなり、2015年の191億5,500万ユーロから拡大した。地域別にみると、2015年にトップだったスイスに代わり米国からの投資が最も多く、378億200万ユーロとなった。

表2 ベルギーの主要品目別輸出入

	輸出 (FOB)				輸入 (CIF)			
	2015年		2016年		2015年		2016年	
	金額	金額	構成比	伸び率	金額	金額	構成比	伸び率
化学工業品	41,064	57,197	22.7	39.3	35,344	49,292	19.6	39.5
医薬品	14,051	21,990	8.7	56.5	10,817	18,695	7.4	72.8
有機化学品	11,300	19,937	7.9	76.4	12,694	18,581	7.4	46.4
輸送用機器	27,648	30,384	12.1	9.9	29,471	33,251	13.2	12.8
自動車	26,451	29,218	11.6	10.5	27,860	32,114	12.8	15.3
機械・電気機器	26,991	26,839	10.7	△0.6	33,138	34,280	13.6	3.4
プラスチック・ゴム製品	20,551	20,341	8.1	△1.0	12,685	13,277	5.3	4.7
金属および金属加工品	19,301	18,890	7.5	△2.1	17,680	17,555	7.0	△0.7
鉄鋼	9,842	9,674	3.8	△1.7	6,659	6,487	2.6	△2.6
鉱物性生産品	21,996	17,775	7.1	△19.2	35,696	28,747	11.4	△19.5
貴石・貴金属材料	15,698	16,689	6.6	6.3	15,365	15,715	6.3	2.3
調整食料品、飲料・アルコール、たばこ	14,584	15,530	6.2	6.5	10,920	11,733	4.7	7.4
光学・精密機器	7,868	8,398	3.3	6.7	7,862	8,208	3.3	4.4
繊維製品	6,940	6,688	2.7	△3.6	6,514	6,506	2.6	△0.1
美術品・収集品および骨董	5,886	6,610	2.6	12.3	2,650	2,076	0.8	△21.7
動物・動物性生産品	6,434	6,441	2.6	0.1	5,825	5,962	2.4	2.4
植物性生産品	5,927	6,013	2.4	1.5	8,035	8,383	3.3	4.3
合計(その他含む)	235,084	252,002	100.0	7.2	237,114	251,320	100.0	6.0

〔注〕①2016年は暫定値。②EU域外貿易は通関ベース(輸出はFOB、輸入はCIF)、EU域内貿易は各企業のインボイス報告などに基づく。

〔出所〕ベルギー国立銀行(NBB)

表3 ベルギーの主要国・地域別輸出入

	輸出				輸入			
	2015年		2016年		2015年		2016年	
	金額	金額	構成比	伸び率	金額	金額	構成比	伸び率
EU	166,492	176,988	70.2	6.3	166,013	175,860	70.0	5.9
ユーロ圏合計	132,343	140,782	55.9	6.4	137,836	147,905	58.9	7.3
ドイツ	36,741	41,365	16.4	12.6	35,183	37,177	14.8	5.7
フランス	36,519	37,389	14.8	2.4	26,289	27,342	10.9	4.0
オランダ	28,289	28,031	11.1	△0.9	50,166	47,914	19.1	△4.5
イタリア	10,014	12,263	4.9	22.5	9,642	10,142	4.0	5.2
スペイン	6,059	6,396	2.5	5.6	5,147	6,266	2.5	21.7
ルクセンブルク	4,948	4,861	1.9	△1.8	2,693	2,627	1.0	△2.5
オーストリア	2,348	2,455	1.0	4.6	1,445	1,512	0.6	4.6
非ユーロ圏合計	34,149	36,206	14.4	6.0	28,177	27,955	11.1	△0.8
英国	18,178	18,804	7.5	3.4	13,039	11,973	4.8	△8.2
ポーランド	4,972	5,451	2.2	9.6	3,156	3,259	1.3	3.3
スウェーデン	3,989	4,370	1.7	9.6	4,954	5,435	2.2	9.7
チェコ	2,192	2,279	0.9	4.0	2,943	3,336	1.3	13.4
デンマーク	1,725	1,867	0.7	8.2	993	1,008	0.4	1.5
アジア大洋州	18,910	20,870	8.3	10.4	19,413	19,616	7.8	1.0
インド	7,393	7,723	3.1	4.5	2,971	2,979	1.2	0.3
中国	4,678	5,394	2.1	15.3	6,972	6,667	2.7	△4.4
日本	1,944	2,803	1.1	44.2	5,559	6,432	2.6	15.7
香港	2,116	1,965	0.8	△7.1	1,027	723	0.3	△29.6
オーストラリア	1,078	1,228	0.5	13.9	1,059	813	0.3	△23.2
北米(NAFTA)	15,343	18,589	7.4	21.2	15,842	17,978	7.2	13.5
米国	13,267	16,266	6.5	22.6	11,970	14,029	5.6	17.2
湾岸協力会議諸国(GCC)	4,630	4,896	1.9	5.7	4,592	3,826	1.5	△16.7
アラブ首長国連邦	2,973	3,191	1.3	7.3	2,602	2,124	0.8	△18.4
スイス	3,447	4,158	1.6	20.6	2,449	2,830	1.1	15.6
トルコ	2,922	3,044	1.2	4.2	1,975	2,469	1.0	25.0
ロシア	1,762	2,166	0.9	22.9	6,563	6,090	2.4	△7.2
合計(その他含む)	235,084	252,002	100.0	7.2	237,114	251,320	100.0	6.0

〔注〕①アジア大洋州はASEAN+6(日本、中国、韓国、オーストラリア、ニュージーランド、インド)に香港、マカオおよび台湾を加えた合計値。

②湾岸協力会議(GCC)は、UAE、バーレーン、クウェート、オマーン、カタール、サウジアラビアの6カ国の合計値。

③NAFTAは、米国、カナダ、メキシコの3カ国の合計値。

〔出所〕ベルギー国立銀行(NBB)

これにフランス、スウェーデン、スイスが続いた。また、日本からの投資が減少した一方、中国からの投資が拡大し、中国がアジアで最大となった。

投資事例をみると、化学分野では、地場化学大手ソルベイが2016年3月、スイスの同業イネオスと共同で設立したベンチャー企業イノビンの全保有株式をイネオスに推

定 3 億 3,500 万ユーロで売却すると発表した。また、フランスの製薬・バイオテクノロジー大手サノフィは同年 4 月、ベルギー・ヘール工場拡大のための 3 億ユーロの投資を発表した。米国の製薬大手ジョンソン・エンド・ジョンソンは 2017 年 1 月、アントワープ地域の同社敷地内に、4,280 万ユーロを投じて新たな研究所を建設すると発表した。素材分野では、ユミコアが傘下のジंक・ケミカルズを 1 億 4,240 万ユーロで米国のオープン・ゲート・キャピタルに売却することで合意したと発表。保険分野では、保険の販売を手掛けるアジアスが 2016 年 5 月、香港の生命保険販売事業を 12 億 2,000 万ユーロで中国の JD グループ（九鼎投資管理集団股份有限公司）に売却したと発表。また、英国ロイズ保険組合は 2017 年 3 月、英国の EU 離脱（ブレグジット）に備えて、ブリュッセルに新しいオフィスを 2019 年に開設すると発表した。通信分野では、パナソニックが 2016 年 12 月、物流ソリューションと人物認証サービス事業を手掛けるゼテスの株式 50.95%を総額 1 億 4,960 万ユーロで取得することに合意したと発表した。食品分野では、アサヒグループホールディングスが 2016 年 12 月、ビール業界最大手アンハイザー・ブッシュ・インベブ（AB インベブ）傘下の、中・東欧 5 カ国におけるビール事業並びに関連事業を 73 億ユーロで買収すると発表した。

■ 対外直接投資は引き続き欧州・アジアが中心

NBB によると、ベルギーの 2016 年の対外直接投資は 165 億 1,600 万ユーロとなり、2015 年の 273 億 7,100 万ユーロから減少した。地域別にみると、欧州では、英国向けが拡大し、748 億 9,500 万ユーロとなった。ブレグジットが国民投票で可決された 6 月以降の大型の投資案件が目立った。一方、米国向けは 577 億 2,800 万ユーロの引き揚げ超過となった。アジア向けは 14 億 5,900 万ユーロの実績だった。

食品分野では、AB インベブが 2016 年 10 月、約 790 億ポンドで英国の同業大手 SAB ミラーの買収完了を発表した。金融分野では、ベルギー銀行大手 KBC グループが 2016 年 12 月、ブルガリア第 4 位の銀行ユナイテッド・ブルガリアン・バンクと同国リース事業第 3 位のインターリースの株式を合計 6 億 1,000 万ユーロで取得することで合意したと発表した。化学分野では、紙おむつなどの衛生製

表 4 ベルギーの国・地域別対内・対外直接投資<国際収支ベース、ネット、フロー>
(単位:100 万ユーロ、%)

	対内直接投資		対外直接投資	
	2015 年	2016 年	2015 年	2016 年
	金額	金額	金額	金額
欧州	3,984	△8,590	26,209	86,743
EU	△21,832	△4,776	25,545	85,873
ユーロ圏	△26,204	△9,663	11,239	9,408
フランス	△523	10,501	△79	3,083
スペイン	△689	1,933	△78	505
ポルトガル	1,824	335	1,425	△310
オーストリア	△58	△13	4	39
フィンランド	△1,848	△97	△168	△26
イタリア	△85	△795	△1,423	△705
ドイツ	8,830	△1,539	△116	△616
オランダ	△7,135	△8,514	16,777	1,014
ルクセンブルク	△27,371	△15,538	△4,389	5,995
英国	4,667	1,672	12,670	74,895
チェコ	n.a.	278	1,276	565
スウェーデン	△1,030	2,412	△1,030	2,412
EU 以外	25,816	△3,814	664	870
スイス	29,844	2,020	△2	133
ノルウェー	△4,675	△5,929	16	119
アジア	1,769	3,021	1,043	1,459
中国(香港除く)	172	980	208	284
日本	1,559	514	249	157
香港	△426	270	n.a.	319
米州	16,923	37,031	△470	△71,760
米国	15,640	37,802	430	△57,728
ブラジル	△231	△119	514	△215
アフリカ	△2,651	△1,594	590	△168
大洋州	△870	58	△1	242
合計(その他含む)	19,155	29,926	27,371	16,516

[出所] ベルギー国立銀行(NBB)

品を製造するオンテックスグループが 2016 年 12 月、ブラジルのパーソナルケア製品大手のイーペルマルカス傘下の個人用衛生用品部門を 2 億 8,600 万ユーロで買収することで合意したと発表した。米州市場において、今後成長が見込まれる大人用衛生用品市場でのプレゼンス強化を目的としている。そのほか、素材大手ユミコアが 2016 年 4 月、韓国・天安市と中国・江門市の充電式バッテリーの電極材料生産施設に 2018 年までの 3 年間で総額 1 億 6,000 万ユーロを投資すると発表した。ユミコアは同投資で、両施設の生産能力を 3 倍に引き上げ、ハイブリッド自動車と電気自動車用のバッテリーの需要増に応える。

■ 対日貿易は輸出、輸入共に拡大

2016 年の対日輸出は前年比 44.2%増の 28 億 300 万ユーロ、輸入は 15.7%増の 64 億 3,200 万ユーロと、いずれも拡大した。日本への輸出を品目別にみると、化学工業製品(構成比 44.5%)のうち、医薬品(33.4%)が前年の 3.5 倍と大きく拡大した。また、輸送用機器(14.8%)のうち自動車(14.7%)が前年比 12.0%増となった。続く光学・精密機器(11.4%)が 21.7%増、機械・電気機器(9.7%)も 8.8%増と堅調な伸びを示した。

日本からの輸入を品目別にみると、最大品目の輸送用機器(構成比 62.0%)が前年比 22.4%増。また、機械・電気機器(同 15.5%)や化学工業製品(同 7.7%)もそれぞれ 4.5%増、11.7%増となり、輸出拡大に貢献した。

表5 ベルギーの主な対内直接投資事例(2016年4月~2017年3月)

<M&A 以外>						
業種	企業名	国籍	時期	投資額	概要	
製薬	サノフィ	フランス	2016年4月	3億ユーロ	ヘールの同社施設への3億ユーロの設備投資を発表。	
食品	アルプロ (Alpro)	米国	2016年6月2日	1億1,500万ユーロ	米食品大手ホワイトウェーブの傘下、アルプロが追加投資を発表。(その後2016年7月7日、フランス大手のダノンがホワイトウェーブを買収)	
化学	シンピナ	ドイツ オランダ	2016年10月7日	非公開	ドイツ化学大手BASFとオランダの同業大手アバンティウムがアントワープに設立したジョイントベンチャー シンピナは、数百万ユーロ規模の新しい工場の設備投資を発表。	
航空	ルクスアヴィエーション	ルクセンブルク	2016年11月22日	400万ユーロ	ルクスアヴィエーションは、ベルギーのコルトレイク国際空港(KJK)に総額400万ユーロの投資の一部となる4,000m ² の格納庫を開設したと発表。	
化学	旭硝子	日本	2016年12月14日	4億3,500万ユーロ	化学大手ソルベイは、タイの子会社ビニタイの株式58.77%を旭硝子に4億3,500万ユーロで売却すると発表。	
エネルギー	三菱商事	日本	2016年12月14日	総事業費1,500億円	三菱商事は、英国100%子会社のダイヤモンドジェネレーティングヨーロッパとオランダ公営の総合エネルギー事業会社であるエネコと折半にて出資する新会社を通じて、ノーザー洋上風力発電事業会社へ50%出資参画することに合意したと発表。	
製薬	ジョンソン・エンド・ジョンソン	米国	2017年1月	4,280万ユーロ	製薬大手ジョンソン・エンド・ジョンソンは、アントワープのベアアセに、4,280万ユーロを投じて研究所を建設すると発表。2020年の竣工を目指す。	
鉄鋼	アルセロール・ミッタル	オランダ	2017年2月3日	6,300万ユーロ	世界鉄鋼大手アルセロール・ミッタルは、同社のリエージュ付近の工場に新しい生産ラインを作り稼働開始と発表。	
保険	ロイズ保険組合	英国	2017年3月30日	非公開	ロイズ保険組合は、英国のEU離脱を受けEU本部を英国からベルギーのブリュッセルへの移転を発表。2019年から稼働予定。	

<M&A>						
被買収企業(事業)		買収企業		時期	投資額	概要
業種	企業名	企業名	国籍			
化学	イノビン	イネオス	スイス	2016年3月	3億3,500万ユーロ	化学大手ソルベイは、スイスの同業イネオスと共同で設立したベンチャー企業イノビンの全保有株式を同社に売却すると発表。
化学	ソルベイ・インデューパ	ユニバーサル・カルボクロ	ブラジル	2016年5月3日	2億220万ドル	化学大手ソルベイは、子会社ソルベイ・インデューパの70.59%の株式をブラジルの同業ユニバーサル・カルボクロへ売却することで合意したと発表。
保険	アジアス	JDグループ	中国	2016年5月12日	12億2,000万ユーロ	保険販売大手アジアスは、香港のオペレーションを中国のJDグループに売却。
素材	ジンク・ケミカルズ	オープン・ゲート・キャピタル	米国	2016年6月	1億4,240万ユーロ	ユミアは、傘下のジンク・ケミカルズを米国のオープン・ゲート・キャピタルに売却することで合意したと発表。
廃棄物	ヴァン・ハンセヴィンケル	シャンクス	英国	2016年9月29日	5億6,200万ユーロ	ベルギーの廃棄物の回収・リサイクルを手掛けるヴァン・ハンセヴィンケルは英国の同業者シャンクスと合併することで合意したと発表。
食品	ABインベブ	アサヒグループホールディングス	日本	2016年12月13日	73億ユーロ	アサヒグループホールディングスは、ビール製造大手アンハイザー・ブッシュ・インベブ(ABインベブ)傘下で、中東欧5カ国におけるビール事業並びに関連事業を買収すると発表。
電機	パナソニック	ゼデス	日本	2016年12月22日	1億4,900万ユーロ	パナソニックは、物流ソリューションと人物認証サービス事業を手掛けるゼデスの株式50.95%を取得すると発表。

〔出所〕 各社発表および報道などから作成

■日本の対ベルギー投資は減少も、研究開発が中心

NBBによると、2016年の日本の対ベルギー直接投資額は5億1,400万ユーロとなり、2015年の15億5,900万ユーロから大きく減少した。投資先としては研究開発分野が目立ち、医薬品・医療機器メーカーのニプロは2016年6月、メヘレンに日本国外で初となる研究施設の建設を発表。2017年末に完成予定である。ソニーの欧州法人であるソニー・ヨーロッパは2016年8月、手術室用の映像管理ソフトウェアの開発を行うイーターナスを買収した。三菱商事は2016年12月、英国の同社子会社のダイヤモンド・ジェネレーティング・ヨーロッパとオランダ公営総合エ

ネルギー事業会社エネコと折半で出資する会社を通じて、ベルギー沖合のノーザー洋上風力発電事業会社へ50%出資参画することに合意したと発表。総事業費は1,500億円で、2017年1月から建設を開始し、2019年夏頃の運転開始を目指す。

表6 ベルギーの対日主要品目別輸出入<通関ベース>

	輸出 (FOB)				輸入 (CIF)			
	2015年		2016年		2015年		2016年	
	金額	金額	構成比	伸び率	金額	金額	構成比	伸び率
化学工業品	540	1,248	44.5	131.1	446	498	7.7	11.7
医薬品	267	935	33.4	250.2	109	146	2.3	33.9
有機化学品	152	212	7.6	39.5	191	195	3.0	2.1
輸送用機器	368	414	14.8	12.5	3,258	3,987	62.0	22.4
自動車	367	411	14.7	12.0	3,257	3,985	62.0	22.4
光学・精密機器	263	320	11.4	21.7	323	358	5.6	10.8
光学・精密機器	259	317	11.3	22.4	320	354	5.5	10.6
機械・電気機器	251	273	9.7	8.8	956	999	15.5	4.5
原子炉、ボイラー等	143	156	5.6	9.1	562	597	9.3	6.2
電気機械・同部品	108	117	4.2	8.3	394	402	6.3	2.0
調製食品、飲料・アルコール、たばこ	180	173	6.2	△3.9	4	3	0.0	△25.0
ココア・同調整品	55	62	2.2	12.7	-	-	-	-
プラスチック・ゴム製品	68	84	3.0	23.5	390	406	6.3	4.1
金属及び金属加工品	64	70	2.5	9.4	91	78	1.2	△14.3
繊維製品	48	43	1.5	△10.4	13	14	0.2	7.7
貴石・貴金属材料	24	37	1.3	54.2	11	7	0.1	△36.4
合計(その他含む)	1,944	2,803	100.0	44.2	5,559	6,432	100.0	15.7

〔出所〕 ベルギー国立銀行(NBB)